
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 6 

имени С.Т.Куцева 

 
П Р И К А З 

от «21» января 2022 г. №  52  

ст-ца Кущёвская 

 
О внесении изменений в приказ МАОУ СОШ № 6 имени С.Т.Куцева 

 от 30 сентября 2021 г. № 734 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» 

 
В целях совершенствования работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся школы приказываю: 

1. Назначить ответственной за организацию работы по повышению 

функциональной грамотности в МАОУ СОШ №6 учителя информатики 

Райзвиг Ю.В. 

2. Внести изменения в приказ № 734 от 30 сентября 2021г. «Об 

организации работы по повышению функциональной 

грамотности», приложение 1 изложить в новой редакции.                 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

директора по МР Думбровскую Т.А. 
 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 6      Триус В.В. 

им. С.Т.Куцева

user
Пишущая машинка
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

user
Пишущая машинка
Владелец: Триус Виктория Валерьевна

user
Пишущая машинка
Дествителен до 28.12.2022



№ 52 от 21.01.2022 г. 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

в МАОУ СОШ № 6 им. С.Т.Куцева на 2021-2022 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 

Планируемый 

результат 

1. Организационно – управленческая деятельность  

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021 - 

2022 учебный год 

Зам.директора по МР 

Думбровская Т.А. 

до 1 октября 

2021 г 

План мероприятий 

1.2 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 

2021-2022 учебного года по 6 

направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

креативное мышление, глобальные компетенции 

Зам.директора по МР 

Думбровская Т.А. 

1 октябрь 2021 База данных 

обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года 

1.3. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов школы в 2021-

2022 учебном году 

Зам.директора по МР 

Думбровская Т.А. 

1 октябрь 2021 база данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности обучающихся 

1.4 Участие в цикле родительских собраний по     

вопросам функциональной грамотности 

Администрация  

школы 

По отдельному 

графику 

широкое освещения 

вопросов 

функциональной 

грамотности 



 

Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Участие в реализации дополнительной  

профессиональной программы повышения 

квалификации "Совершенствование 

профессиональных компетенций педагогов в 

области технологий формирования функциональной 

грамотности обучающихся" 

педагогические 

работники 

2021-2022 уч.год повышение 

предметно- 

методологической 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.2. Методологические особенности преподавания 

(биология, химия, география, физика) в условиях 

реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования 

(модуль) 

педагогические 

работники 

2021-2022 уч.год повышение предметно- 

методологической 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.3 Участие в реализации дополнительной 

профессиональной программы повышения 

квалификации "Деятельность тьюторов с 

учителями (биология, химия, география, физика) в 

соответствии с новыми образовательными 

стандартами и при подготовке к федеральным                

оценочным процедурам (модуль)" 

педагогические 

работники 

2021-2022 уч.год повышение предметно- 

методологической 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.4 Участие в реализации дополнительной 

профессиональной программы повышения 

квалификации "Ступени личностного роста 

учителя 

педагогические 

работники 

по отдельному 

графику 

Повышение компетенции 

педагогов по креативному 

мышлению с опорой на     

отработку практиче ских 

навыков  формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности.  



 

2.5. Участие в реализации дополнительной 

профессиональной программы повышения 

квалификации "Формирование естественно- 

научных компетенций младших школьников 

средствами курса "Кубановедение" 

педагогические 

работники 
2021-2022 уч.год повышение предметно- 

методологической 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.6 Участие в реализация дополнительной 

профессиональной программы повышения 

квалификации "Формирование математической 

функциональной грамотности младших школьников" 

педагогические 

работники 
2021-2022 уч.год повышение предметно- 

методологической 

компетентности 

педагогических 

работников в вопросах 

формирования  и 

оценивания функ- 

циональной 

грамотности 

2.7 Участие в мероприятиях по организации и проведению 

для учителей тренингов по решению заданий (из банка 

заданий ФГБНУ "Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования") для 

оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

педагогические 

работники 

по отдельному 

графику 

развитие практических 

навыков формирования и 

оценивания заданий по 

функциональной 

грамотности 

2.8 Участие в Марафоне решения заданий (из банка заданий 

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования") для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

педагогические 

работники 

по отдельному 

графику 

развитие практических 

навыков формирования и 

оценивания заданий по 

функциональной 

грамотности 

2.9 Участие в мастер-классах по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

педагогические 

работники, 

Райзвиг Ю.В 

по отдельному 

графику 

выявление лучших практик 

формирования и    оценки    

функциональной    

грамотности по 

направлениям 



 

2.10 Муниципальный этап фестиваля "Урок 

функциональной грамотности" 

педагогические 

работники 

январь-апрель 

2022 г. 

выявление и 

распространение эф- 

фективных практик 

проведения урока 

функциональной 

грамотности 

2.11 Участие в Краевом  конкурсе 

общеобразовательных  организаций 

Краснодарского края по пропаганде чтения среди 

обучающихся в 2022 году 

администрация 

школы, 

педагогические 

работники 

по отдельному 

графику 

представление лучших 

практик по 

формированию 

читательской компетенции 

на уроках филологического 

цикла и внеурочной 

деятельности 

2.12 Участие в серии вебинаров по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

педагогические 

работники 

по отдельному 

графику 
транслирование 

практического опыта в 

рамках урочной и 

внеурочной деятельности 

2.13 Участие в совещании с заместителями 

директоров по УВР по использованию Банка 

заданий, проверке диагностических работ 

педагогами 

администрация 

школы,  

       Райзвиг Ю.В 

2 раза в год активизация 

использования Банка 

заданий 

2.14 Участие в региональном этапе онлайн- 

фестиваля "Урок функциональной грамотности" 

администрация 

школы, 

педагогические 

работники 

октябрь 2022 г. выявление и 

распространение 

эффективных практик 

проведения урока 

функциональной 

грамотности 

3. Работа с обучающимися 



 

3.1 Проведение тематических недель по функци 

ональной грамотности 

администрация 

школы, 

педагогические 

работники, 

учащиеся 

декабрь 2021 г., 

март 2022 г. 

внедрение банка 

заданий по 

функциональной 

грамотности 

3.2 Онлайн-викторина для обучающихся 5, 6 

классов по финансовой грамотности 

педагогические 

работники, 

учащиеся 

апрель-май 2022 г. равный доступ к 

финансовым знаниям, 

повышение финансовой 

грамотности педагогов и 

учащихся. 

3.3 Участие в проекте Банка России "Онлайн- уроки 

финансовой грамотности" 

педагогические 

работники, 

учащиеся 

январь-апрель, 

сентябрь- 

декабрь 

повышение финансовой 

грамотности 

 


	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6
	П Р И К А З
	О внесении изменений в приказ МАОУ СОШ № 6 имени С.Т.Куцева
	от 30 сентября 2021 г. № 734 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»

